
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 23 de julho de 2024 Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2585ED3D67C38D858E6A05BF05499F



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 015, DE 23 DE JULHO DE 2024 - ALTERA O DECRETO Nº 007, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 007, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 (TEXTO COMPILADO)

• DECLARAÇÃO DE VENCEDOR DISPENSA Nº 14-2024 - MATERIAL  ESPORTIVO

• PORTARIA SMDAEMA Nº 001, DE 23 DE JULHO DE 2024

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2585ED3D67C38D858E6A05BF05499F



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 015, DE 23 DE JULHO DE 2024 

 

Altera o Decreto Municipal nº 007, de 15 de 

fevereiro de 2024, que designa os membros do 

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional (CONSEA) para o mandato 2024-

2026, na forma que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos II, IV e VI, da 

Lei Orgânica do Município e à vista dos arts. 7º, parágrafo único, e 9º, inciso II, da Lei 

Municipal nº 612, de 11 de março de 2015, c/c arts. 3º e 4º do Decreto Municipal nº 005, 

de 8 de fevereiro de 2024, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 007, de 15 de fevereiro de 2024, 

que designa os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

(CONSEA) para o mandato 2024-2026, na forma que indica; 

CONSIDERANDO o pedido de modificação da composição do CONSEA, 

conforme Memorando nº 064/2024-SEMASC, expedido pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania, 

DECRETA:  

Art. 1º O Decreto Municipal nº 007, de 15 de fevereiro de 2024, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 1º ... 

§ 1º São representantes governamentais: 

I - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania:  

a) DIEGO SILVA DE JESUS, matrícula nº 65366 (titular);  

b) WILLIANE MENDONÇA DOS SANTOS, matrícula nº 

64692 (suplente). 

II - ... 

a) ... 

b) ... 

III - ... 

a) ... 

b) ... 

IV - ... 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D31286886D5F31D010CC9C2225B645DE

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

2 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

a) ... 

b) ... 

...  

...” (NR). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 23 de julho de 2024. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D31286886D5F31D010CC9C2225B645DE

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 007, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 

Texto compilado 

(Vide Decreto nº 015, de 23 de julho de 2024) 

Designa os membros do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional (CONSEA) 

para o mandato 2024-2026, na forma que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos II, IV e VI, da 

Lei Orgânica do Município e à vista dos arts. 7º, parágrafo único, e 9º, inciso II, da Lei 

Municipal nº 612, de 11 de março de 2015, c/c arts. 3º e 4º do Decreto Municipal nº 005, 

de 8 de fevereiro de 2024, 

CONSIDERANDO o pedido de designação dos membros do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (CONSEA), conforme Memorando nº 

132/2023-SEMASC, expedido pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam designados os membros e respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para a composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional (CONSEA), com mandato de 2 (dois) anos:  

§ 1º São representantes governamentais: 

I - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania: 

a) DIEGO SILVA DE JESUS, matrícula nº 65366 (titular); (Redação dada 

pelo Decreto nº 015, de 23 de julho de 2024) 

b) WILLIANE MENDONÇA DOS SANTOS, matrícula nº 64692 (suplente). 

II - Secretaria Municipal da Educação: 

a) MARIANA LÚCIA DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 63481 (titular);  

b) VIRGÍNIA LÚCIA GONÇALVES VALENTE, matrícula nº 63483 

(suplente). 

III - Secretaria Municipal da Saúde: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

731EF91B6295C75B48B228E8735E8D8F

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

2 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

a) CLEIDIANE COSTA DA MOTA, matrícula nº 64181 (titular); 

b) CAMILA FERREIRA GOMES DA SILVA, matrícula nº 64217 

(suplente). 

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio 

Ambiente: 

a) JACIARA DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 64291 (titular); 

b) FABIANO PEREIRA SÁ, matrícula nº 64345 (suplente). 

§ 2º São representantes da sociedade civil: 

I - Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares 

de Teodoro Sampaio: 

a) ANA MARIA DE SANTANA NONATO (titular);  

b) CATIANE RAMOS COUTINHO (suplente). 

II - Associação Comunitária dos Moradores do Paraíso: 

a) ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS (titular); 

b) JOSÉ DOS SANTOS (suplente). 

III - Associação dos Agentes Ambientais de Teodoro Sampaio: 

a) NILTON TEIXEIRA PEREIRA (titular); 

b) IRANY SANTOS FRANÇA (suplente). 

IV - Sindicato dos Trabalhadores em Serviço Público no Município de 

Teodoro Sampaio: 

a) JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS (titular); 

b) VALDICE SUELO DE UZÊDA LUNA (suplente). 

V - Mandato de Participação Popular: 

a) MARIA DO CARMO NUNES DOS SANTOS (titular); 

b) MARIA VALDENICE SUELO DE UZÊDA LUNA (suplente). 

VI - Associação Comunitária do Povo de Santo de Teodoro Sampaio: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

731EF91B6295C75B48B228E8735E8D8F

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

3 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO SANTOS (titular); 

b) HILDA PEREIRA DOS SANTOS (suplente). 

VII - Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Teodoro 

Sampaio: 

a) MARIA DA GLÓRIA TEIXEIRA DOS SANTOS (titular); 

b) DENISE DE JESUS GONÇALVES RIBEIRO (suplente). 

VIII - Associação dos Produtores Rurais do Pau Brasil: 

a) MAXIMIANO DA SILVA RAMOS (titular); 

b) ALAÍDE DA SILVA DOS ANJOS (suplente). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 15 de fevereiro de 2024. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

731EF91B6295C75B48B228E8735E8D8F

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
Declaro, para os devidos fins que foi aberto o Processo de Administrativo nº 
55/2024 - Dispensa n°14/2024 para contratação direta, por dispensa de 
licitação, contratação da empresa especializada para o fornecimento de 
material esportivo, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude para o exercício de 2024. Campeonato 
Municipal, torneios, entre outros, que ocorrerá no Município de Teodoro 
Sampaio - Ba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência. No período em que a mesma esteve aberta nos dias 
08/07/2024 até dia 12/07/2024, recebeu 01 (uma) proposta, sagrando-se 
vencedora a empresa DWV REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n ° 
17.232.383/0001-26. Segue abaixo à ralação de empresa participante: 

 

ENVIO DA 
PROPOSTA 

EMPRESA VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

12/07/2024 empresa DWV 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

          38.481,20 

                                             Total.................................R$           38.481,20 
  

 

Teodoro Sampaio,16 de julho de 2024 

 

 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 

                                         Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1AF8EA214DECC074EB03773B16C083F

terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de julho de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02125 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

PORTARIA SMDAEMA N’ 001, DE 23 DE JULHO DE 2024.

RESOLVE:

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antecipar a data da feira livre do Distrito de Lustosa de 28/07/2024 para 27/07/2024, ou 
seja, de Domingo para Sábado

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Agricola, Econômico e Meio Ambiente 
do Município de Teodoro Sampaio, no uso de suas atribuições legais,

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001 -19 
Praça Jayme Barros | n° 641 Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

aüricuiiurj,'(Ztgodofosa»n{Kiip.t>it,aov.br | ww'w.teodorosampaÍ0,fe3,f©v.bí

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Agricola, 
Econômico e Meio Ambiente

't

Itamar Suêlo dos Santos Uzêda Luna 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agricola, 

Econômico e Meio Ambiente

Teodoro Sampaio, 23 de julho de 2024.

ê^,.- Decreto; 14/2024
í-i... Matricuta: 65327

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D2585ED3D67C38D858E6A05BF05499F


		2024-07-23T16:40:29-0300




